
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2025

Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” a 
Joarez Paulino da Silva – “Juá Lanche”.

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS DA SILVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão 
Barbarense” Joarez Paulino da Silva – “Juá Lanches”.

§ 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste 
Decreto-Legislativo.

    
§ 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Celso Ávila.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com 
o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente 
Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no 
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de julho de 2025.
              

JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS SILVA
“KIFÚ”

Presidente

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 30 de julho de 2025.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 11/2025
Autoria: Ver. Celso Ávila.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 6

46
1-

Y
X

W
6-

5H
06

-1
28

D



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Filho de Maria de Lourdes da Silva e Francisco Paulino da Silva, Joarez 
Paulino da Silva, “Juá Lanche”, nasceu em Pouso Alto, Estado de Minas Gerais, 
em 29 de maio de 1952. Pai de três filhos Roseleide Aparecida da Silva, Rodrigo 
Fabiano da Silva, Marcela Aparecida da Silva Michelin. Juá Lanche morou até 
os 11 anos de idade em Pouso Alto MG, mudou-se em 1963 para Joaquim 
Távora no estado do Paraná, permanecendo por 9 anos naquela cidade.

Chegou à Santa Bárbara d’Oeste em 01 de junho de 1972, com 20 anos 
de idade. Trabalhou nas empresas Goodyear e Polyenka em Americana e nas 
Indústrias Romi em Santa Barbara d’Oeste - SP. Em 10 de março de 1995, Juá 
começou a trabalhar fazendo lanche no bairro Jardim Brasília, onde ele atua até 
os dias de hoje com seu Trailer na Rua Nazaré Paulista, nº 300 no mesmo bairro.

Em 1996 Juá Lanche entrou para a Sociedade Amigos dos Bairros, 
Jardim Brasília e Monte Líbano que também abrangia os bairros Jardim dos 
Cedros e Parque Residencial Jacyra, buscando melhorias para a comunidade. 
Tendo como destaque a grande mobilização que a Sociedade de Amigos desses 
bairros fizeram para chamar a atenção dos órgãos Públicos para a construção 
da Passarela que liga o Jardim Brasília ao Jardim Gerivá, que antes de sua 
construção teve 19 vítimas fatais ao atravessar a SP 304 nas proximidades.

Em 2009 Juá Lanche em parceria com a diretoria da Escola Estadual 
Attílio Dextro no bairro Jardim dos Cedros, articulou junto a políticos da cidade 
para viabilizar uma verba com o governo do estado, para construção da quadra 
poliesportiva na Escola Estadual. A verba foi confirmada em junho de 2010, 
resultando na construção da quadra coberta, onde os estudantes passaram a ter 
o seu próprio espaço para a prática de esportes, reuniões, comemorações e 
outros eventos.

Em 1998 Juá Lanche fundou o time de futebol Monte Líbano, para as 
crianças da comunidade, ficando vice-campeão logo no primeiro torneio 
disputado no mesmo ano de sua fundação. Em 1999 com a autorização da 
Secretária de Esportes de Santa Barbara d’Oeste, o time de Monte Líbano 
passou a usar o campo de futebol do Bairro Mollon, tornando-se escolinha de 
futebol onde Juá permaneceu por 13 anos à frente do time.

Em 2003 Juá Lanche de início a sua Tradicional Festa do dia das 
Crianças, acontecendo anualmente na dependência da Escola Estadual Attílio 
Dextro, onde ele proporciona um dia inteiro de lazer e alegria para as crianças, 
com diversas brincadeiras, comidas, refrigerantes e brinquedos. 

Festa que acontece há mais de 20 anos. Já foi homenageado com a 
Medalha Dona Margarida e empresta seu nome a Área de Lazer e Bem-Estar 
localizada no bairro Jardim dos Cedros na extensão da Rua Jorge Júlio.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 6

46
1-

Y
X

W
6-

5H
06

-1
28

D



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara 
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: 
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6461YXW65H06128D  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo 
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6461-YXW6-5H06-128D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: 6

46
1-

Y
X

W
6-

5H
06

-1
28

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6461YXW65H06128D
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6461YXW65H06128D
		2025-07-30T15:46:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura




